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NE& mbéshtetje t& nenit 23, 28 par.1. pika 1.7, neni 29, neni 38, i Ligjit Nr. 03/1-229 Pér Mbrojtjen
e Konkurrencés si dhe Ligji pér plotésim ndryshimin e tij Nr. 04/L-226 dhe Rregullores pér
Procedurat Hetimore té Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés, Komisioni i Autoritetit Kosovar t&
Konkurrencés né mbledhjen e mbajtur me datén 22 Prill 2021 léshon kété Opinion Profesional:

L.

Opinion Profesional pér produktet e mbrojtura tregtare tek importi paralel

Konfliktet midis ligjit t& konkurrencés dhe t& drejtave t&€ pronésisé intelektuale ndodhin né
zbatimin e rregullave kombétare t& mbrojtjes s€ markés tregtare, né importet paralele t&
produkteve t& markés tregtare. Ndérmarrjet mbrojné produktet e tyre me njé marké tregtare,
duke mbrojtur ose mbyllur territorin kombétar nga importet.

NE& pjesén mé t& madhe t€ vendeve t& Ballkanit Peréndimor, po ashtu edhe né Kosové, vlen
Parimi i Ezaurimit Kombétar i cili €shté adoptuar né Republikén e Kosovés, me nenin 12 t&
Ligjit nr. 04/L-026 pér Marka Tregtare. Ky parim ka pér pasoj& ndalimin e importit paralel,
pérveq né rastet kur leja nga pronari i cili ka mbrojtur Markén Tregtare prané organeve
kompetente i shté dhéné edhe kompanisé tjetér.

NE& pérgjithési, patentat, markat tregtare, t€ drejtat e autorit (qé do t€ referohen si t€ drejta té
PI-sé) jané t& drejta ekskluzive té fituara pér shpikjet n¢ lidhje me produktet ose proceset.
Njé arsye kryesore pér mbrojtjen ligjore té t& drejtave t& PI-sé éshté inkurajimi i zhvillimit
té ideve dhe teknologjisé sé re & duhet t& jen& pro-konkurruese dhe t& dobishme pér
mirégenien e konsumatorit. Motivimi pér mbrojtjen e t& drejtave t& Pl-s& &shté q& duke
lejuar shpikésin e njé produkti ose procesi t€ ri mbrojtje ligjore pér njé periudhé té caktuar
kohe dhe duke parandaluar qé té tjerét t& kopjojné até, ai ka njé mundési pér t& pérfituar nga
shpikja. Kjo, né radhé té par€ siguron njé nxitje pér t&€ investuar.

Nisur nga fakti qé kompani t& ndryshme mund t& prodhojné produkte t&€ natyrés sé njéjté
apo konkurruese, markat tregtare u mundésojné publikut t& dallojng prodhimet e kompanive
pérkatése prej njéra tjetrés. Llojet e markave tregtare mund t€ jené fjalét, logot, simbolet,
dizajni i paketimit, ose ¢do gjé tjetér e identifikueshme nga konsumatorét q&¢ shérben té&
tregojé njé burim té caktuar, gjésend, apo shérbim. Q&llim kryesor i markés tregtare éshté
t’u mundésojé publikut t& dallojné gjésendet apo shérbimet e njé kompanie. Réndési tejet t&
madhe prej markave tregtare, gjithashtu, ka mbrojtja e pronarit prej fitimit t& ndonjé subjekti
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apo konkurrenti imitues, ku né bazé t& mbrojtjes me ligj, pronarit nuk i kércénohet fitimi
nga shérbimi i ofruar apo gjésendi i shitur.

5. Importi paralel ka aspekte juridike dhe ekonomike:

e Ekonomikisht, ajo promovon disponueshméring e mallrave t& markés tregtare me
¢cmime t& ndryshme, gjé q& parandalon krijimin e njé monopoli tregtar. Njé qasje
monopolistike, né njé treg paralel pa import do t& gonte né ¢gmime t& fryra t&
mallrave t& shitura nga pronari i markés tregtare ose tregtari i autorizuar. Né
mungesé t& alternativave mé té lira, konsumatorét do té& ishin t& detyruar t€ blinin
mallra me ¢gmimin e pércaktuar nga monopolisti. Kjo mund t& keté njé efekt negativ
né tregun e pérgjithshém, si dhe né ofertén dhe kérkesén.

o Ligjérisht, éshté thelbésore pér t& parandaluar mashtrimin dhe konfuzionin midis
konsumatoréve né lidhje me burimin ose cilésiné e produkteve, dhe pér t&€ mbrojtur
interesat ekonomike t& pronaréve t& markave tregtare.

Né rrafshin e politikave t& konkurrencés, éshté i réndésishém identifikimi i elementeve
pozitive dhe negative t& importit paralel pér t& vlerésuar impaktin né njé treg. Pérkundér
efekteve t& mundshme negative, pérgjithésisht &shté réné dakord qé tregtia paralele, kur
lejohet, ka efekte pozitive dhe &shté pérgjithésisht e mirépritur. E para dhe mé e
réndésishmja, tregtia paralele rrit konkurrencén né njé treg t& caktuar. Teoria themelore e
ofertés dhe kérkesés tregon se furnizimi shtesé i mallrave ¢on né ¢mime mé t& ulta. Kjo
gshté vecanérisht e vérteté nése konkurrenca ndérmjet markave (konkurrenca midis
markave te njéjta apo Intra brand Competition ) &shté e dobét dhe ndérkohé ekziston vetém
njé kanal i shpérndarjes, shités t& veganté jané né gjendje t& ruajné ¢gmime mé & larta pér
shkak t& mungesés sé konkurrencés. Sapo té lejohet tregtia paralele, konkurrenca brenda
markés (konkurrenca midis sé njéjtés marké) intensifikohet dhe shitési detyrohet t&
konkurrojé me importuesit mé agresivisht q& nga ana tjetér shpie né uljen e gmimeve.
Importet paralele gjithashtu parandalojné qé& pronarét e t& drejtave té PI-s€ t€ segmentojné
tregjet, duke pérjashtuar mundésing e diskriminimit me gmime (ose t€ paktén zvogélimin
e shtrirjes) midis tyre.

Sa i pérket efekteve negative njé nga argumentet kryesore kundér tregtis¢ paralele &shté
“udhétimi falas”. Mund té argumentohet se tregtia paralele lehtéson kalimin e liré t&
investimeve té& béra nga pronari i t& drejtave t€ PI-s&, gjé qé nga ana tjetér zvogélon stimujt
qé né radhé t& paré t& investohet. Duket se &shté e padéshirueshme qénjé importues i
paautorizuar t& lejohet t& privojé pronarin e t& drejtave PI-sé nga pérfitimet pa kontribuar n&
investimin e tij.
Sé& dyti, ndikimi negativ n& imazhin e markés shpesh pérdoret si argument kundér tregtis¢
paralele. Argumentohet se tregtia paralele ndikon negativisht né perceptimin e nj& marke
(marké tregtare) pasi ajo shitet nga distributoré t& paautorizuar, gjé qé rezulton n€ uljen e
vlerés sé késaj marke tregtare.
Sé treti, kufizimet né tregting paralele mund t& lejojné njé caktim ¢mimi diskriminues,
d.m.th. caktimi i nj& ¢gmimi mé t& larté né& territoret ku gatishméria e klientit pér t€ paguar
&shté mé e larté dhe caktimi i njé ¢gmimi mé t& ulét atje ku ajo gadishméri éshté mé e ulét.
Sé katérti, importet paralele mund t& gojné né efekte afatgjata negative né miréqenien e
konsumatorit, sepse zvogélimi i fitimeve mund té zvogélojé stimujt e firmave pér t&
investuar né inovacion duke ditur gé do t’ju duhet t& pérballen me konkurrencén nga
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importues paralelé. Ky éshté njé nga argumentet kryesore q& ngrihen kundér tregtisé
paralele né industriné farmaceutike, pasi kérkim-zhvillimi &sht€ veganérisht i kushtueshém
né até sektor.

Sé fundmi, mund t€ argumentohet se konsumatorét mashtrohen disi kur mendojné se po
blejné mallra nga njé kanal i autorizuar, ndérsa né t& vérteté nuk &shté késhtu.

Té drejtat e PI-sé u japin pronaréve té tyre té drejté ekskluzive (monopole). Nga ana tjetér,
ligji 1 konkurrencés pérpiget t’i mbajé tregjet e hapura pér konkurrencé. Edhe pse mund t€
duket kontradiktore n& shikim t& parg, si ligji pér markat tregtare (Pronésisé Intelektuale)
ashtu edhe ligji i konkurrencés, ndajné t& njéjtat géllime themelore t& miréqenies sé
konsumatorit dhe promovimin e inovacionit. Inovacioni éshté thelbésor pér njé treg té
hapur dhe konkurrues.

Efektet e importit paralel pérmes markave tregtare mbrojtura, vérehen né ¢mimet e
produkteve t& mallrave t& konsumit(makineri, produkte farmaceutike, veshje, képucg,
materiale ndértimi, makineri industriale etj.)

Sai pérket kéndvéshtrimit t& Prokurimit publik, me theks té vecanté tek sektori farmaceutik,
ekzistenca e importeve paralele &shté gjithashtu e réndésishme sepse zgjidhja ekzistuese
ligjore kufizon numrin e ofertuesve t&€ mundshém, si dhe konkurrencén e gmimeve. Importet
paralele mundésojné njé numér mé t& madh t& ofertuesve t& mundshém, té cilét blejné
produkte gé i nénshtrohen prokurimit publik nga burime t& ndryshme, ulin ¢gmimin fillestar
t& produktit, i cili né t& njéjtén koh& zvogélon vlerén e prokurimit, duke arritur késhtu né
kursime t& konsiderueshme té buxhetit.

Praktikat mé t& mira Evropiane si bazé e funksionimit t& tregut t& brendshém, pérveg nxitjes
sé konkurrencés sé shéndetshme, theksojné se importet paralele gjithashtu nxisin dhe
zhvillojné mirégenien e konsumatoréve duke pasur parasysh qé importet nga vendet q&
ofrojné ¢gmime mé té uléta t&€ mallrave krijojng€ njé presion mbi tregtarét ekzistues n€ vendin
e destinacionit pér t& ulur gmimet.

Kufizimet e importit paralel brenda BE-sé vérehen nga kéndvéshtrimi i shkeljes sé
konkurrencés sipas nenit 101 (1) t& TFEU, té cilat si qéllim t& tyre kan€ njé kufizim té
réndésishém, shtrembérim ose parandalim t€ konkurrencés.

Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé t& konsideroj né t& ardhmen céshtjen e
Humbjes s& t& drejtave té fituara nga marka tregtare ©> Ezaurimit kombétar ** pér markat
tregtare t& mbrojtura té cilat ndérlidhen me importin paralel.
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Se ¢’faré u thamé larté, Komisioni i Autoritetit Kosovar t& Konkurrencés vendosi g€ t& léshoj kété

opinion professional.
KOMISIONI
AUTORITETI KOSOVAR I KONKURRENCES
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Ahmet KRASNIQI ~ Fatime{HAZIRI  Muyha
Zv. Kryetar Komisione 7

Me kété Vendim, té njoftohet:

- ERC TRADE
- MINISTRIA E INDUSTRISE, NDERMARRESISE DHE TREGTISE

- ARHIVA

ADRESA: Objekti ish "Banka e Lubjanés"
Kati VI, rruga "Migjeni", nr. 21 Prishting 10000




